quarta-feira, 13 de MaiO de 20094
Diário OficialExecutivo  2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 12.05.2009
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº da Cessão de Uso: 075/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Prefeitura
Municipal de Castanhal.
Objeto: A SAGRI cede e transfere a Cessionária, através de
Cessão de Uso, 01 (um) Veículo de Passeio marca FIAT, modelo
Pálio Ex, combustível: gasolina, ano de fab 1998, estado
de conservação bom, chassi: 9BD17807755446, Renavam:
709064110, placa: JVB-1510.
Vigência: 31/12/2015
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 11 de maio de 2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Hélio da Silva

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 0368/2009

Nome: João Carlos Moraes Gonçalves
Cargo: Motorista
Período: 13 a 15/05/2009
Destino: Itupiranga e Tucurui/Pa
Objetivo: Conduzir a técnica em Infra Estrutura a Sra. Marcela
T. G. Rodrigues ao referido município.
Valor: R$ 337,50(trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta
centavos)

PORTARIA N° 0369/2009
Nome: Anderson Borges Serra
Cargo: Coordenador do Programa Campo Cidadão
Período: 13/05/2009
Destino: Itupiranga e Tucurui/Pa
Objetivo: Participar da oficina de divulgação do projeto
GESTABACIAS- “Conservação de recursos naturais em
mesobacias hidrográficas na Amazônia Oriental: iniciativas
integradoras para promover o planejamento participativo da
gestão ambiental no meio rural” como mostra o convite em
anexo.
Valor: R$ 47,50(quarnta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0370/2009
Nome: Marcela Thais Galvão Rodrigues
Cargo: Técnica em Gestão em Infra-estrutura
Período: 13 a 15/05/2009
Destino: Itupiranga e Tucurui/Pa
Objetivo: Itupiranga: Coletar informações documentações para
laboração da 1º boletim de medição na fiscalização da obra e
Tucuruí: Reunir com CIAT e trabalhadores Urais para definir
local para construção da casa familiar
Valor: R$ 337,50(trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta
centavos)

PORTARIA N° 0371/2009
Nome: José Raimundo Pompeu Portilho
Cargo: Secretário Adjunto
Período: 14 a 15/05/2009
Destino: Baião/Pa
Objetivo: Coordenar reunião com a equipe do Seminário
Internacional sobre pimenta do reino
Valor: R$ 202,50(duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0372/2009
Nome: Jesus Nazareno Pinto de Almeida
Cargo: Motorista
Período: 14 a 15/05/2009
Destino: Baião/Pa
Objetivo: Conduzir o Secretário Adjunto ao referido município
Valor: R$ 202,50(duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0373/2009
Nome: Lino Rocha de Oliveira
Cargo: Gerente Regional de Redenção
Período: 14 a 15/05/2009
Destino: Xinguara/Pa
Objetivo: Participar de discussões do território da cidadania e
ações do Programa Luz para todos
Valor: R$ 202,50(duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0374/2009
Nome: Raimundo Costa de Carvalho
Cargo: Motorista
Período: 19 a 20/05/2009
Destino: Bujarú/Pa
Objetivo: Conduzir Méd. Vet, Ademar Monteiro ao referido
Município
Valor: R$ 202,50(duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0375/2009
Nome: Raul Chucair do Couto
Cargo: Gerente Regional de Abaetetuba
Período: 22 a 23/05/2009
Destino: Tomé-Açú/Pa
Objetivo: Participar do Seminário Regional da Pimenta do Reino
Valor: R$ 202,50(duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 052/2009
Nome: Jesus Nazareno Pinto de Almeida
Cargo: Motorista
Objetivo: Para ocorrer com despesas de travessia de balsa em
viagem ao município de Baião/Pa
Elemento: 3390-33 – 25,00
Valor: R$ 25,00 (vinte e cinco reais)

PORTARIA
PORTARIA Nº 046 DE 28 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas
atribuições legais, e considerando os termos do Processo nº.
2009/82602,
R E S O L V E:
Constituir Comissão Única para a condução da tomada
de contas especial, bem como pela imediata instauração
deste procedimento, composta pelos servidores ADEMAR
MONTEIRO, matrícula 14257/1, ocupante do cargo de Medico
Veterinário, JULIO CEZAR PINHEIRO MOREIRA, matrícula
nº 13293/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo e
JULIETA JOANA PINHEIRO matricula 11673/1 ocupante do
cargo de Sup. Serviços Gerais, lotados neste órgão, para sob
a presidência do primeiro, apurar fatos constantes no Processo
acima citado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 28.04.09
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

RESUMO DE PORTARIA
DIÁRIAS

Portaria nº 301/2009 De, 12/05/2009
SERVIDOR: Ruy Guilherme de Carvalho Carreira, Agrimensor
DIÁRIAS: 2 ¹/² (duas e meia)
PERÍODO: 25 a 27/05/09
SERVIDOR:Raimundo Jorge Pontes de Souza, Agrimensor
DIÁRIAS: 2 ¹/² (duas e meia)
PERÍODO: 13 a 15/05/09
DESTINO: Abel Figueiredo/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
Wilson Melo Sodré – Dir. DAF/ITERPA
Portaria nº 302/2009 De, 12/05/2009
TRANSFERIR para 18 a 20/05/2009 a programação de viagem
para os municípios de Moju, Mocajuba e Baião/PA, o período
do servidor, Raimundo Nonato Rodrigues Barros, constantes
na Portaria nº 280/2009 de 04/05/2009, publicado no DOE nº
31.411 de 05/05/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Wilson Melo Sodré – Dir. DAF/ITERPA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 300/2009 12 DE MAIO DE 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22
de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado
do Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas
pelo Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8
de outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 74, § 2°
da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e o Memorando n°
635/2009–DJ de 04.05.2009;
R E S O L V E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de
gozo de férias da servidora DINÉA DE LEMOS VASQUES,
Advogado, matricula nº 3166023/1, programadas para 04.05
a 03.06.2009, concedida através da Portaria nº 237/09, de
17.04.2009, publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.403, de
22.04.2009, ficando o referido período para 01 a 30.07.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 299/2009 DE 12.05.2009
Servidor: ADEMIR BATISTA DA COSTA
Matrícula: 3167380/1
Período: 04.05. a 02.06.2009
Período Aquisitivo: 09.03.1998 a 08.03.2001
Processo: 2006/224110, arquivado na Gerência de Gestão de
Pessoal.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Wilson Melo Sodré – DIR.DAF/ITERPA

PORTARIAS DE DIARIAS
PORTARIA: 255/2009

Nome: MÁRCIA DE PÁDUA BASTOS TAGORE
Função:  Responsável pelo NMC
Destino: Castanhal
Período: 07 a 08.05.09
Objetivo: moderar o Seminário Regional de Pimenta do Reino

PORTARIA:  256/2009
Nome:  MÁRCIA DE PÁDUA BASTOS TAGORE
Função: Responsável pelo NMC

Destino: Tomé Açu.
Período: 21 a 22.05.09
Objetivo: moderar o Seminário Regional de Pimenta do Reino

PORTARIA:  257/2009
Nome: JOSÉ SINVAL VILHENA PAIVA
Função:  Extensionista Rural I
Destino:  Tomé Açu
Período: 21 a 22.05.09
Objetivo: participar do Seminário Regional de Pimenta do Reino

PORTARIA:  258 /2009
Nome:  MÁRCIA DE PÁDUA BASTOS TAGORE
Função: Responsável pelo NMC
Destino: Baião
Período: 14 a 16.05.09
Objetivo: participar do Seminário Regional de Pimenta do Reino

PORTARIA: 261/2009
Nome:  LYSMAR QUARESMA FREITAS
Função: Téc. Planejamento
Destino: Santa Barbara
Período: 21 a 22.05.09
Objetivo: participar do planejamento Municipal Participativo

PORTARIA: 262/2009
Nome:  LYSMAR QUARESMA FREITAS
Função: Téc. Planejamento
Destino: Dom Eliseu
Período: 28 a 29.05.09
Objetivo: Participar do Planejamento Municipal Participativo

PORTARIA:  263/2009
Nome:  EDIR SANTANA PEREIRA DE QUEIROZ NETO
Função: Extensionista Rural I/A
Destino: Santa Barbara
Período: 21 a 22.05.09
Objetivo: participar do Planejamento Municipal Participativo.

PORTARIA:  264/2009
Nome:  EDIR SANTANA PEREIRA DE QUEIROZ NETO
Função: Extensionista Rural I/A
Destino: Dom Elizeu
Período: 28 a 29.05.09
Objetivo: participar do Planejamento Municipal Participativo.

PORTARIA:  266/2009
Nome:  CAMILA DE MESQUITA SALIM
Função: Extensionista Rural I
Destino: São Miguel do Guama
Período: 12 a 15.05.09
Objetivo: monitorar e avaliar a execução das metas do Projeto
do Convênio 052/MDA/EMATER.

PORTARIA:  267/2009
Nome:  CARLOS GOMES DE SÁ OLIVEIRA
Função: Extensionista Rural I
Destino: São Miguel do Guamá
Período: 12 a 15.05.09
Objetivo:  monitorar e avaliar a execução das metas do Projeto
do Convênio 052/MDA/EMATER.

PORTARIA 2009
PORTARIA Nº 0381/09- 30.04.09

NOME: GUILARDO LOBO
MATRICULA: 3173330/1
Cargo/função: Técnico em Planejamento
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 04.05.2009 a 02.06.2009,
para responder pela Coordenadoria de Planejamento/CPLAN,
em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.

PORTARIA Nº 0382/09- 30.04.09
NOME: ASTROGILDO DE SOUZA SOBRINHO
MATRICULA: 657352/2
Cargo/função: :Extensionista Rural II
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 01.06.2009 a 30.06.2009,
para responder pela Supervisão Regional do Tocantins, em
virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.

PORTARIA Nº 0383/09- 30.04.09
NOME: ROBERTO EISAKU SUAMI
MATRICULA: 57200406/1
Cargo/função: Auxiliar de Administração
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 01.06.2009 a 30.06.2009,
para responder pela Unidade Administrativa do Escritório
Regional  do Tocantins, em virtude do titular encontra-se em
gozo de Férias.

PORTARIA Nº 0384/09- 30.04.09
NOME: ALBARENE ROSA DA SILVA GATO
MATRICULA: 3179788/1
Cargo/função: Auxiliar de Administração
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 04.05.2009 a 02.06.2009,
para responder pela Secretaria da Diretoria Executiva, em
virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.

PORTARIA Nº 0385/09- 30.05.09
NOME: INÁCIO JORGE FREITAS
MATRICULA: 54187162/2
Cargo/função: Extensionista Rural II
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 01.04.2009, para exercer
a Função Gratificação de Chefe do Escritório Local de Cametá/
Escritório Regional de Tocantins.

PORTARIA Nº 0387/09- 07.05.09
NOME: ALEXANDRE NUNES DA SILVA
MATRICULA: 54196611/1
Cargo/função: Agente de Segurança do Trabalho
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 01.07.2009 a 30.07.2009,
para  responder pela  Chefia do Núcleo de Desenvolvimento de
Recursos Humanos/CODES,em virtude da titular encontra-se
em gozo de Licença Prêmio.